
Tepelně-vlhkostní mikroklima

Mikroklimatické parametry (teplota, relativní vlhkost vzduchu a jeho proudění) spolu s teplotou okolních
ploch ovlivňují stav tepelné pohody člověka. Pro její hodnocení používáme tzv. výslednou nebo operativní
teplotu. Ne vždy je tepelná pohoda dosažitelná. V takových případech řešíme krátkodobě a dlouhodobě
únosné doby práce při tepelné nebo chladové zátěži. Navrhujeme technická a organizační preventivní
opatření (např. pitný režim). K zajištění tepelné pohody ověřujeme měřením a hodnotíme podle platné
legislativy technická zařízení k vytápění, větrání a úpravě kvality vnitřního ovzduší na pracovišti.

Výpočet tepelné zátěže

Při hodnocení krátkodobě a dlouhodobě únosné doby práce při zátěži zaměstnance teplem se vychází
z tepelně vlhkostních podmínek prostředí, energetického výdeje zaměstnance a tepelného odporu jeho oděvu.
Kontrolním ukazatelem a údajem pro stanovení pitného režimu je produkce potu.

_MARWEL_ALL_ARTICLE 28. leden 2008 | Ing. Zuzana Mathauserová, Ing. Jaroslav Kužel

Mikroklimatické podmínky vnitřního prostředí pracovišť

Mikroklimatické podmínky označované též jako tepelně vlhkostní podmínky jsou určeny teplotou, relativní
vlhkostí a rychlostí proudění vzduchu. Jsou navzájem závislé; změna jedné z nich má za následek i změnu
dalších dvou. Tyto fyzikální veličiny vymezují subjektivního pocit pohody či nepohody, v extrémních
případech je lze posuzovat jako škodliviny s negativním vlivem na zdraví člověka. Rozhodující pro tepelný
stav člověka je jeho tepelná bilance, tj. vztah mezi množstvím tepla jím produkovaného a množstvím tepla
odváděného z organismu do okolního prostředí.

_MARWEL_ALL_ARTICLE 14. listopad 2007 | Ing. Zuzana Mathauserová

http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/vypocet-tepelne-zateze
http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/vypocet-tepelne-zateze
http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/mikroklimaticke-podminky-vnitrniho-prostredi-pracovist
http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/mikroklimaticke-podminky-vnitrniho-prostredi-pracovist

	tema_pracovni-prostredi_tepelne-vlhkostni-mikroklima.html

